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Anotace a klíčová slova

V postmoderní době vznikají nová náboženská a křesťanská hnutí a

církve, které se inspirují navzájem mezi sebou, napříč historií, časem, ale i

jinými křesťanskými tradicemi, náboženstvími a kulturami. Tradiční rozdíly

mezi křesťanskými denominacemi se stírají. Vedle toho získává na popularitě

komunitní soužití jako alternativa ke konzumnímu a hektickému způsobu života

i radikální cesta následování Krista. Na rozdíl od tradičních katolických řádů,

dělených dle pohlaví, se nová hnutí a komunity etablují často jako společenství

vícero životních stavů, zasvěcených i nezasvěcených. Místem, kde tato hnutí

vznikala ve větším počtu, byla Francie v 2. polovině 20. století. Mnohá z nich

působí dnes po celém světě včetně České republiky. Katolická komunita

Blahoslavenství v Dolanech u Olomouce sdružuje lidi různých životních stavů.

Jedním z rysů jejího komunitního života je intenzivní modlitba a důraz na

liturgii. Inspiračním zdrojem pro skladbu svých modliteb a bohoslužeb hledá

tato komunita v tradici denní modlitby církve, ale též v tradicích jiných

denominací, především pravoslaví, a jiných náboženství jako židovství. Ve své

práci sleduji, nakolik se postmodernita, tedy mj. inspirování se jinými tradicemi

a komunitní soužití, projevuje v denní modlitbě.

Klíčová slova: liturgie, komunita, postmoderna, denní modlitba, Blahoslavenství
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Annotation

Daily worship in post-modern era by an example of the Community

Beatitude

In post-modern era, new religions, Christian movements and other

churches are formed, whilst they are inspired mutually, across history and times,

or influenced by other Christian traditions and cultures. Traditionally perceived

differences among Christian dominions become blurred. Beside this, communal

life as an alternative to consumerism and hectic lifestyle, and as a way of radical

following of Christ, become popular. Compared to the traditional Catholic Order

classified by gender, the new movements and communities are established as

communion of different statuses, whether sanctified or not. In the second half of

20th century France occured to be the place where many of these movements

were born. Several of them spread around the globe, some are still alive and

thriving, including some in the Czech Republic. Catholic community named

Blahoslavenství (Beatitude) in Dolany near Olomouc, brings the people of

different statuses together. One of the significant features of their community

life is intensive praying and strong accent on liturgy. A source of inspiration for

their prayers and services they find in the tradition of a daily worship, but also

in different traditions such as Orthodox Christianity or Judaism. In this piece of

work I focus on to an extent, to which so-called “postmodern inspiration” by

different traditions and a community-life, take place in the daily worship.

Keywords: Liturgy, community, postmodern time, Beatitude, daily worship
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Úvod

Nabídka na náboženském a křesťanském trhu dnešní doby je pestrá. Věřící i

hledající lidé mají možnost si vybrat mezi různými církvemi, tradicemi a

spirituálními přístupy. Církve samotné, její základní organizační jednotky a

představitelé, hledají inspiraci u křesťanů jiných tradic, zemí i času a zahrnují do

své spirituality i liturgie prvky „vypůjčené“ z jiných denominací i kultur. Mezi

vlivné fenomény posledních desetiletí patří mezi jinými prolínání křesťanských

tradic a inspirace u jiných náboženství, charismatické hnutí, vznik nových hnutí,

menších společenství a zakládání komunit, což vše přineslo novou dynamiku do

jednotlivých křesťanských tradic, a zároveň ona tradice dokázala tuto obnovu

domestikovat a udělat přijatelnou i pro hierarchii a „strážce pořádku“ v církvích.

Z tohoto „tavícího kotlíku“ vzešly i nové impulsy pro liturgii jednotlivých hnutí

a komunit.

Ve své práci sleduji vliv postmoderny na vývoj náboženství a křesťanství a

vznik nových náboženských komunit a hnutí. Změnám v křesťanství a církví

v individualistické, konzumní době se věnovali mj. američtí autoři Peter Hocken

(Strategie Ducha?) nebo David Lyon (Ježíš v Disneylandu).

Samotný fenomén nových komunit a hnutí v církvi je hojně popsaný českými

i zahraničními autory, z religionistického i teologického pohledu.

V druhé linii sleduji vývoj denní modlitby, v rámci dějin liturgie a struktury

denní modlitby využívám knihy od Bedřicha Maliny (Dějiny breviáře), Adolfa

Adama (Liturgika), Pavla Hradilka (Bohoslužba jako cesta ke sblížení), Aimé-

Georges Martimorta (Handbuch) a různé církevní prameny.

Pro sledování denní modlitby komunity Blahoslavenství jsem využil vlastní

návštěvy a účast, drobné zmínky v článcích a univerzitních prací, komunitní

liturgické pořádky, komunitní stanovy a komunitní Knihu života.
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1. Postmoderna a nové náboženské trendy

Dobu konce 20. století a začátku 21. století většinově označujeme jako

postmodernu. Základním prvkem postmoderny je pluralita názorů a jejich

zrovnoprávnění, došlo nejen ke zpochybnění optimistického pohledu na

historický vývoj západní civilizace, ale i pohledu na dějiny jako na proces

postupného překonávání dřívějších fází či etap. Pro postmodernu je dále

charakteristický všeobecný eklekticismus, tedy čerpání a inspirování se

z různých vzorů a zdrojů napříč časem, zeměpisnou vzdáleností i kulturními a

náboženskými okruhy a jejich kombinování a aplikace dle vlastního uvážení a

potřeb.1

Tento vývoj se nevyhnul ani křesťanským církvím. Od náboženských válek

a Tridentského koncilu se nejpočetnější církve v Evropě, římsko-katolická a

národní protestantské, vyvíjely po vlastních linií a prohlubovaly své vlastní

tradice a teologicko-ideologické pohledy na svět. Hluboko do 20. století tyto

církve spolu nekomunikovaly, ani nespolupracovaly. Postmodernisticky řečeno

– každá církev si držela svou velkou neochvějnou pravdu a odmítala se nechat

konfrontovat jinou křesťanskou tradicí.2

Postmodernismus se v křesťanských církvích ve velké míře zhmotnil v podobě

ekumenického hnutí, jehož smyslem a cílem je snaha o sbližování, spolupráci,

snaha o vzájemné přijetí se a respektování v odlišnosti a různosti a v ideálním

případě sjednocení.3 Moderní ekumenické hnutí začalo jako sbližování a

spolupráce roztříštěných protestantských církví a denominací v polovině 19.

století. Viditelně se ekumenické hnutí v průběhu času projevilo např. založením

1 LYOTARD, O postmodernismu, s. 22
2 Tamtéž, s. 175
3 NEUNER, Ekumenická teologie, s. 25
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mládežnické organizace YMCA v roce 1844, Světové konference o misiích

v roce 1910 nebo Světové rady církví v roce 1948.

V českých zemích se ekumenické hnutí prakticky demonstrovalo v roce

1918 krátce po vzniku Československé republiky, kdy se sloučily luteránská a

kalvinistická odnož a založily Českobratrskou církev evangelickou. Do 2.

poloviny 20. století se ekumenické hnutí prosazovalo pouze v protestantské části

křesťanstva. Římsko-katolická církev se aktivně a otevřeně otevřela novým

trendům až v 60. letech 20. století během II. vatikánského koncilu. Tento koncil

měl dalekosáhlé důsledky pro sebeidentifikaci i běžných věřících římsko-

katolického vyznání, jejich aktivizaci na základní úrovni farností a otevření se

novým podnětům.

Postmoderní dobu a její tendenci k eklekticismu velmi ovlivňuje a podporuje

překotný vývoj v dopravě a komunikaci. Zkrácení doby a nákladů pro cestování

a přenášení informací urychlily proces vzájemného poznávání se různých

náboženství a kultur. Žijeme v podmínkách extrémní plurality náboženství.4

Hluboko do 20. století převládal mezi společenskými vědci i části veřejnosti

názor o postupné sekularizaci života, tj. že církve i náboženství ztratí svůj smysl

postupným rozvojem společenské organizace, vzdělanosti a vědy. Sociologické

průzkumy v západních zemích např. k účasti na svátostech zdánlivě potvrzovaly

tento trend. Jenže tento přístup byl velmi omezený a plochý již ve své době.

Navíc se pro náboženství v nastupující postmoderní době stalo příznačné

vzedmutí spirituální obnovy. Někde docházelo k hluboké proměně tradičních

forem, k jejich synkrezi a prolínání, jinde naopak k jejich upevnění. Pro

římskokatolickou mutaci této obnovy byla charakteristická různorodost.5 Ačkoli

se budu ve své práci věnovat hnutím a komunitám spíše otevřeným a

synkretickým, je nutné zmínit, že mnohé nové spirituální impulsy se vzhlížejí

4 PARTRIDGE, Encyklopedie, s. 10

[…]


mezi končícím šabatem a všedními dny. Havdala se skládá136 ze čtyř krátkých

požehnání, která se pronášejí nad pohárem vína, kořením a nad svící, což jsou

tři symboly a krásy a přeměňující moci šabatu. Komunita však nemá důvod

zapojit havdalu, protože pro ně jako křesťany svátek nekončí, naopak sobotní

večerem a nocí vstupují do tajemství vzkříšení.

Ze synagogální tradice napodobuje Komunita soubor žalmů a básnických

skladeb kabalat šabat (přijetí šabatu). Zpívají se vybrané žalmy (92, 95-99 a

další) a mystická píseň lecha dodi (Pojď, můj milý), jež oslavuje šabat jako

nevěstu a královnu Izraele.137 Ze synagogálních modliteb nebyla do
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Připomínky šabatu převzata ranní modlitba nišmat kol chaj („Duše všeho

živého), velmi starý oslavný hymnus, ale stala součástí sobotních ranních

chval.

Mezi prvky nenáležejícími vůbec do židovské slavnosti šabatu,

synagogální ani domácí, jsou modlitby Avinu (Otče náš), Šalom lach Mirjam

a Kavod (Sláva Otci).

Denní modlitba se drží struktury římského breviáře, je však doplněna o

specifické prvky. Stěžejními modlitbami, kromě polední eucharistie, jsou

ranní chvály a večerní nešpory. Vzhledem k velké úctě k Panně Marii

v Komunitě jsou ranní i večerní modlitba zakončeny zpěvem k Panně Marii

a modlitbou Zasvěcení Komunity Blahoslavenství Panně Marii. Ačkoli se

Komunita v mnohém inspiruje v pravoslavném ritu, nepřevzala jeho prvek,

že klíčové hymny, tj. benedictus se zpívá večer a magnificat ráno, ale zůstala

u latinské tradice. Další zvláštností je modlitba 18 požehnání, dalo by se říct

taková litanie k Hospodinu jako Stvořiteli, jejíž forma i způsob přednesu se

odkazuje na synagogální židovskou modlitbu. Sobotní ranní chvály místo

těchto 18 požehnání navazují s hymnem Nišmat kol chaj na Připomínku

šabatu jako dne odpočinku a dokonání stvoření a pokřesťanšťují ji

propojením s tématem vykoupení a spasení.

Unikátní denní modlitbou jsou bezpochyby sobotní nešpory vzkříšení.

Vzhledem k tomu, že Komunita prožívá každý týden malé triduum, tedy

velmi explicitně si připomíná velikonoční události s jejich vyvrcholením

právě o sobotních nešporách, jde o velmi slavnostní okamžik. V životě a

rytmu Komunity jsou nešpory vzkříšení vstupem do neděle. Nedělní

eucharistie je pak vyvrcholením soužití Komunity s místní obcí. Na

nešporách vzkříšení je nejpatrněji vidět pravoslavný vliv na denní modlitbu
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Komunity. Nejde pouze o inspiraci, ale doslova převzetí mnoha prvků, zpěvů

a modliteb, mezi nimi ústředního starokřesťanského hymnu Světlo radostné,

dále využití různých troparů a trisagionu, kompletně zpívaná liturgie včetně

evangelijního textu a modlitby Otče náš.

8. Závěr

Denní modlitba Komunity Blahoslavenství vykazuje postmoderní znaky,

tak jak jsem je na začátku definoval.

Už samotná skutečnost soužití v komunitě posiluje v církvi

vyznavačskou praxi na úkor bytí křesťanem z tradice. Členové i návštěvníci,

ať už pravidelní či občasní, dávají najevo svým intenzivním přístupem

a každodenním slavením denní modlitby, že pro víru se člověk musí

rozhodnout nebo neustále rozhodovat. V Evropě, a zvláště v České republice

je tento trend od lidové zvykové církve k vyznavačské zřetelný.

Návštěvníci mohou využít velké množství duchovních cvičení a

animovaných programů po celý rok. Komunita tak poskytuje zázemí a prostor

lidem, kteří hledají něco, co jim tradiční farní struktura neposkytuje,

podporují jejich individuální přístup k náboženství. Užší i širší okruh lidí

kolem Komunity přijíždí i z velké dálky, aby zde mohli sdílet svoji víru jim

vyhovující formou spirituality. Lidé se zde tedy nesdružují díky geografické

blízkosti, nýbrž díky spiritualitě.

Ekumenismus se v prvé řadě projevuje, že Komunita je otevřená pro

všechny lidi, aniž by museli nutně být římskými katolíky. Ačkoli Komunita

pevně stojí v římskokatolické tradici, jde vstříc ekumenismu a

mezináboženskému dialogu, což se nejvíce projevuje právě v denní modlitbě,

do níž zahrnuji i Připomínku Šabatu. Ta sice nepochází z křesťanské tradice,

ale je opakovaná každý týden a je nedílnou součástí rytmu a života Komunity.
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Obsahově se Komunita mimo svoji římskokatolickou tradici inspirovala

zejména v pravoslavné, respektive byzantské liturgii a v židovské modlitbě.

Určitě se však nejedná o nějaký ústup z pozic. Prvky převzaté z pravoslavné

tradice jsou často starokřesťanské a tím pádem stále katolické, ještě z období

před schizmatem. A židovské modlitby jsou hluboce biblické, připomínající

Boha jako Stvořitele, a navíc posunuté christocentrickým směrem.

Zprostředkovaně můžeme mluvit i o vlivu protestantské tradice.

Charismatická obnova jako jeden ze základních kamenů Komunitní

spirituality přišla původně z prostředí severoamerického protestantismu.

Komunita naplňuje znaky postmoderního nového hnutí, které se

s respektem ke své tradici aktivně otvírá i dalším, aniž by ztratilo svoji

identitu. Tento liturgický ekumenismus, mezináboženský dialog a

eklekticismus je originálním výhonkem postmoderní doby 2. půlky 20.

století.
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