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Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2018/2019

Jméno a příjmení studenta: Mgr. Petr Bruna
Datum narození: 10.05.1985

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Teologie
Studijní obor: Teologie křesťanských tradic

Zadavatel práce: Institut ekumenických studií (27-IES)
Název práce: Denní modlitba u vybraných křesťanských komunit v ČR

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Ing. Pavel Hradílek
Oponent(i): PhDr. Jan Klípa, Ph.D.

Datum obhajoby : 12.09.2019 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: Student představil svou práci. Následně zazněly posudky oponentů.

Student reagoval na otázky v posudcích a na další otázky komise,
např. ohledně metodologie práce.

Výsledek obhajoby: velmi dobře (C)

Předseda komise: prof. Ivana Noble, Ph.D. ............................

Členové komise: Mgr. et Mgr. Martin Vaňáč, Ph.D. ............................

Ing. Pavel Hradílek ............................
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